
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.294 Terça-feira, 28 DE JULHO DE 2020

140 Seixo com espalhamento M3 10  R$            135,00                   1.350,00
 LIMPEZA FINAL:     

141 Limpeza (c/ maq.) + enceramento de piso de alta 
resistência/granito M2 200  R$              20,00                   4.000,00

142 Limpeza de ceramicas, pastilhas ou vidros M2 1000  R$                6,50                   6.500,00
143 Limpeza geral e entrega da obra M2 3000  R$                6,00                 18.000,00
      R$      1.883.862,00

ORDENADOR : GILBERTO VALENTE MARTINS
Protocolo: 544278

Extrato da PORTARIA Nº Nº 04/2020-MP/PJMA-1º Cargo
O 1º Promotor de Justiça de Monte Alegre, com fundamento no art. 54, VI 
e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
SIMP Nº  000164– 157/2020 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Monte Alegre, situada na rua Rui Barbosa, nº 587, Cida-
de Alta, Monte Alegre-PA, CEP 68.220-000-Monte Alegre-Pará-Fone (93) 
3533-2977.
PORTARIA Nº 04/2020- MP/PJMA-1º Cargo
RECLAMADO: Jardel Vasconcelos Carmo, Prefeito de Monte Alegre, ESCRI-
TÓRIO LAVAREDA & LIMA ADVOCACIA E CONSULTORIA JURÍDICA S/S e 
com o ESCRITÓRIO D’ OLIVEIRA- ADVOGADOS
ASSUNTO: Apurar se os fatos narrados na representação do Conselho Po-
pular pela Ética e Transparência Administrativa do Município de Monte ale-
gre - COPETRAMMA, aduzindo, em síntese, que a Prefeitura Municipal de 
Monte Alegre, mesmo possuindo procuradoria estruturada, fi rmou contrato 
com o ESCRITORIO LAVAREDA & LIMA ADVOCACIA E CONSULTORIA JU-
RÍDICA S/S e com o ESCRITÓRIO D’ OLIVEIRA- ADVOGADOS, sendo que 
este último escritório atuaria na defesa pessoal do Prefeito JARDEL VAS-
CONCELOS CARMO, em processo que tramita.
Francisca Paula Morais da Gama – Promotora de Justiça

Protocolo: 564765
ATO N.º 86/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 9ª Sessão Ordinária Online, realizada no dia 22/07/2020, 
publicada no D.O.E. de 24/07/2020,
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 184, inciso 
II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, e art. 90 da Lei Com-
plementar n.º 057, de 6/7/2006, o Promotor de Justiça de 1ª Entrância 
SULDBLANO OLIVEIRA GOMES para o cargo de Promotor de Justiça de 
Tucumã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 24 de julho de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 87/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 9ª Sessão Ordinária Online, realizada no dia 22/07/2020, 
publicada no D.O.E. de 24/07/2020,
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 184, inciso 
II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, e art. 90 da Lei Com-
plementar n.º 057, de 6/7/2006, o Promotor de Justiça de 2ª Entrância 
NADILSON PORTILHO GOMES para o cargo de 7º Promotor de Justiça de 
Atribuições Gerais de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 24 de julho de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 2.037/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 9ª Sessão Ordinária Online, realizada no dia 22/07/2020, 
publicada no D.O.E. de 24/07/2020,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 3ª En-
trância AMÉLIA SATOMI IGARASHI para o cargo de 2º Promotor de Justiça 
de Registros Públicos, Resíduos, Casamentos e Cartas Precatórias de Be-
lém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de julho de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 2.038/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 9ª Sessão Ordinária Online, realizada no dia 22/07/2020, 
publicada no D.O.E. de 24/07/2020,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS para o cargo de 8º Promotor de 
Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais e Ações Constitucionais, 
Defesa da Probidade Administrativa e Fazenda Pública de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de julho de 
2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 2.039/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 9ª Sessão Ordinária Online, realizada no dia 22/07/2020, 
publicada no D.O.E. de 24/07/2020,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO para o cargo de 5º Promo-
tor de Justiça de Defesa Comunitária e da Cidadania de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de julho de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 2.040/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 9ª Sessão Ordinária Online, realizada no dia 22/07/2020, 
publicada no D.O.E. de 24/07/2020,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância RAMON FURTADO SANTOS para o cargo de 10º Promotor de Justiça 
Cível de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de julho de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 2.041/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 9ª Sessão Ordinária Online, realizada no dia 22/07/2020, 
publicada no D.O.E. de 24/07/2020,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância RODRIGO AQUINO SILVA para o cargo de 1º Promotor de Justiça 
Criminal de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de julho de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 2.042/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 9ª Sessão Ordinária Online, realizada no dia 22/07/2020, 
publicada no D.O.E. de 24/07/2020,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME para o cargo de 7º Promo-
tor de Justiça da Infância e Juventude e de Órfãos e Interditos, Defesa das 
Pessoas com Defi ciência e dos Idosos de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de julho de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 2.043/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 9ª Sessão Ordinária Online, realizada no dia 22/07/2020, 
publicada no D.O.E. de 24/07/2020,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância DANIEL MENEZES BARROS para o cargo de 4º Promotor de Justiça 
de Defesa Comunitária e Cidadania, da Infância, Juventude e dos Idosos 
de Santa Izabel do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de julho de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 564846
Extrato do Procedimento Preparatório  nº 000322-151/2019-MP/
PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000322-151/2019, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 014/2020
Data da Instauração: 26/07/2020
Objeto: Apurar eventuais irregularidades atinentes ao adimplemento do 
contrato administrativo nº 035/2019, fi rmado entre o Instituto de Assis-
tência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP e a empresa Marajó 
Locação e Serviços Ltda.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 564830


